ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº _________ /2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Luciano

Cartaxo Pires de Sá, Prefeito do Município de João Pessoa e à senhora Sachenka Bandeira da

Hora, Secretária de Infraestrutura, para providenciarem, de acordo com a dotação

orçamentária, a Reforma do calçamento e canteiros centrais da Rua Duque de Caxias –

Centro.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Luciano Cartaxo Pires de Sá, Prefeito de João Pessoa, no endereço funcional: Rua

Diógenes Chianca, 1777 – Água Fria, 58053-900 – João Pessoa / PB e à senhora Secretária de

Infraestrutura, Sachenka Bandeira da Hora, no endereço funcional: Avenida Rio Grande do

Sul, 721 – Bairro dos Estados / João Pessoa, PB – CEP: 58030-020.

“Plenário José Mariz”, 11 de Fevereiro de 2020.

7.482

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Considerando as reclamações dos comerciantes e da população que circula pelo centro

de João Pessoa, venho por meio deste requerimento, apelar que os órgãos competentes, neste

caso a SEINFRA e Prefeitura Municipal de João Pessoa, adotem medidas para resolver a

situação de abandono e falta de estrutura que se encontra o calçamento e canteiros centrais da

Rua Duque de Caxias – Centro. Trata-se de uma via comercial, onde a circulação de

pedestres é intensa, necessitando de manutenção.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 11 de Fevereiro de 2020.